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Utforming av dispensasjoner i verneområder 

Det gis en rekke tillatelser og dispensasjoner fra verneforskriftene for ulike tiltak i verneområdene. 
Miljødirektoratet erfarer at en del vedtak ikke har en tilstrekkelig presis angivelse av vilkårene.  
 
Hovedregelen er at vilkårene for en tillatelse eller dispensasjon skal fremgå av vedtaket. I en 
byggetillatelse skal det derfor fremgå presist hva det er gitt tillatelse til, herunder med 
arealangivelse og plassering. Miljødirektoratet ber om at disse vilkårene fremgår tydelig av 
vedtaket, og at en unngår at vilkårene kun angis med en referanse til søknaden (gjerne beskrevet 
som "i henhold til søknaden").  
 
Tilsvarende skal kart som viser plassering av tiltaket, evt. koordinater, fremgå av selve vedtaket. 
Dersom tillatt plassering fremgår av et vedlegg, er vedlegget å anse som en del av vedtaket. I slike 
tilfeller må både vedtaket og kartvedlegget lastes opp i Miljøvedtaksregisteret.  
 
Det bør videre unngås å benytte vilkår som er utformet som henstillinger eller anbefalinger, ikke 
minst av hensyn til håndhevelse og fare for feilvurderinger og misforståelser. I vedtak hvor det gis 
pålegg, f.eks. om fjerning av bygninger eller opprydding, bør det også settes en tidsfrist for 
gjennomføringen.  
 
Det kan videre være gunstig å sette som vilkår at det sendes bilder av utførte byggetiltak når disse 
er gjennomført. Slik dokumentasjon vil kunne være nyttig av kontrollhensyn og for å dokumentere 
byggets tilstand for eventuelt senere saker.  
 
Presis angivelse av vilkårene til en tillatelse, er videre viktig for at naturoppsynet skal kunne 
kontrollere lovligheten av tiltakene i felt.  
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 Sammendrag 

Norconsult har på oppdrag fra Bane NOR utført en konsekvensutredning av fagområdet naturmangfold på 
strekningen Kjemåga – Russånes.  Bakgrunnen for dette arbeidet er at Bane NOR ønsker å sette opp et vilt- 
og reingjerde på begge sider av jernbanelinjen mellom Kjemåga og Russånes tunnel på Nordlandsbanen i 
Saltdal kommune.   

Bane NOR har tidligere satt opp vilt- og reingjerde på strekningene Semska-Sørelva og Lønsdal Stasjon-
Kjemåga. Det planlagte vilt- og reingjerdet vil derved være en forlengelse av eksisterende gjerdeanlegg.  

Denne jernbanestrekningen har vært spesielt utsatt for påkjørsler av tamrein og elg. De siste ti år (år 2009 til 
år 2019) er det registrert 399 påkjørsler av rein og 64 påkjørsler av elg på strekningen Kjemåga-Russånes 
tunnel. I tillegg til dyrelidelser gir dette et økonomisk tap i form av tapt produksjon, tapt vilt, merarbeid, 
forsinkelser mv.  

Området vurderes å ha middels verdi for naturmangfold. 

Vi vurderer at tiltakets påvirkning av vegetasjon vil være minimal / ubetydelig endring. 

Dersom landskapsvernområdets yttergrense mot jernbanelinjen endres, vil tiltakets påvirkning av 
verneområdet være minimal / ubetydelig endring.  

Tiltakets påvirkning overfor elg og annet storvilt vurderes som forbedret / stor forbedring 

Tiltakets påvirkning overfor hønsefugl (rype, skogsfugl) vurderes som noe forringet.  

I sum vurderer vi tiltakets påvirkning sett i forhold til fagtema naturmangfold som forbedret / ubetydelig 
endring. 

Ut fra områdets verdi (middels) og tiltakets påvirkning (forbedret / ubetydelig endring), er tiltakets 
konsekvens for fagområde naturmangfold ubetydelig skade / miljøgevinst for området (0/+).  

Det er påvist at relativt høye gjerder mv fører til kollisjonsskader på hønsefugl – spesielt lirype. Det er lite 
kunnskap om hvilken påvirkning slike gjerder vil ha på fugl generelt – og spesielt i Nordland der slike gjerder 
er av relativt ny dato.  

Det anbefales som et avbøtende tiltak at det igangsettes et forsknings- og utredningsprogram som skal 
kartlegge omfanget av kollisjoner mellom fugl og slike gjerder, og som kan foreslå tiltak for å redusere 
kollisjonsfaren.  

Det anbefales som et avbøtende tiltak at eksisterende, nedlagte telefonlinje langs denne strekningen tas ned 
og fjernes. Dette vil eliminere et hinder og derved redusere kollisjonsfaren med fugl. 

 

Vi vil takke Bane NOR for et spennende oppdrag.  En spesiell takk til lokfører Raymond Eliassen og Per 
Thomas Risvoll for meget verdifull informasjon.   
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1 Oppdraget / tiltaksbeskrivelse 

1.1 Tiltaket 

 Beliggenhet 

Bane NOR planlegger å oppføre viltgjerde langs jernbanelinjen i Saltdal kommune. Gjerdet føres opp som et 
tiltak mot påkjørsel av tamrein og elg på jernbanestrekningen Kjemåga-Rusånes. Strekningen har over år 
utmerket seg som en problemstrekning hvor tamrein og elg ofte blir påkjørt. De siste ti årene har 78 elg og 
569 tamrein blitt påkjørt på strekningen. De store påkjørselstallene vitner om at dette er en stor utfordring for 
reindriftsnæringa, jernbanen og viltforvaltninga i kommunen. Som et ledd av Bane NORs tiltaksplan mot 
dyrepåkjørsler, er strekningen løftet frem som en strekning hvor gjerdebygging er prioritert. Det er nå bevilget 
midler til å oppføre dobbeltsidig gjerde fra Nordlandsbanen km 610 (Kjemåga) til Nordlandsbanen 625,9 
(Rusånes) i sommersesongene 2020 og 2021. Gjerdet blir en forlengelse av eksisterende tosidig viltgjerde 
som i dag strekker seg fra Lønsdal stasjon – til og med Kjemåga (se fig 2).  

 

Figur 1. Kart over tiltaksområdet 
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Det er ønskelig å få ført opp gjerde for å få ned antall påkjørsler av rein og elg. Påkjørsel av tamrein og elg 
fører til store økonomiske tap for reindriftsutøverne, Bane NOR, viltnemda og for togselskapene.  

Viltpåkjørsler er også en psykisk belastning for reindrifta, banepersonell og viltnemda. Dette fører til en 
oppgitthet både hos reindriftsnæringa og banepersonell. Ved påkjørsel av rein og elg er det et press på 
banepersonell for å få ryddet sporet så raskt som mulig av trafikkmessige hensyn, og for å forhindre at 
rovdyr og fugler spiser av kadavrene for så å bli påkjørt av toget. Å jobbe under tidspress kan være 
utfordrende helsemessig for både banepersonell, viltnemd og reindriftsutøvere. Viltnemda i Saltdal kommune 
har også gitt tilbakemelding på at alle midlene i viltfondet går til avliving og ettersøk ved påkjørsel av elg på 
bane og vei. Viltfondet skal også brukes til forebygging, men hyppigheten av påkjørsler gjør at det ikke er 
midler til dette. 

Fordelene ved oppføringen av gjerdet er at man kan få ned antall påkjørte rein elg og åtseletere. Det vil også 
være en stor fordel for reindriftsutøverne å få mindre påkjørsler slik at de kan drive på en mer lønnsom måte. 
Ved at eksempelvis simler går tapt som følge av påkjørsel av tog får man ikke den bestandsøkningen man 
ønsker og dermed tapt potensiell fortjeneste. Banepersonell og viltnemda vil få mindre belastning da avliving 
av påkjørte dyr og opprydding av spor vil gå ned som følge av inngjerding. 

Ulemper med gjerdet er at gjerdet får en stengeeffekt for ferdsel av folk og dyr i området. Det er også 
fremhevet i arbeidet med andre viltgjerder som Bane NOR bygger, at oppsetting av gjerdet er til ulempe for 
folk som krysser jernbanesporet. Bane NOR vil her understreke at det er forbudt å krysse et jernbanespor 
unntatt ved merket planovergang. Bane NOR ser det som en fordel å få ledet ureglementert kryssing av spor 
inn på merkede planoverganger eller andre steder der det er naturlig og sikkert å krysse sporet (tunneltak, 
bruer mv).   

 Utforming  

Viltgjerdet vil utformes på en slik måte at det nede ved bakken vil være en åpning for små pattedyr slik at 
hare og rev kan passere uhindret.   

 

Figur 2. Viltgjerde ved Kjemånasen tunnel.  Foto; Bane NOR.  
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Viltgjerdet oppføres med stolper av stål i en høyde av ca 2,5 meter. Det anlegges porter ved planoverganger 
mv.  

Gjerdet avsluttes mot tunneler / snøoverbygg / fjellskjæringer som vist i fig 2, slik at det ikke blir mulig for dyr 
å komme igjennom og derved bli «fanget» mellom to gjerder langs sporet.  

Gjerdet må sees i sammenheng med eksisterende gjerdeanlegg sør for Lønsdal stasjon slik at man her kan 
få et samlet anlegg for å hindre dyrepåkjørsler og samtidig ivareta hensynet til sikkerhet og framkommelighet 
på jernbanen.  

 

1.2 Status i kommuneplanens arealdel - dispensasjon 

Gjerdet vil bli passert i et område som i kommuneplanens arealdel er avsatt til LNF1-formål.  Det er gitt 
følgende bestemmelser knyttet til formålet: 

LNF sone 1 er områder der det bare er tillatt med tiltak som har tilknytning til stedbunden næring. I 
disse områdene skal det være en streng holdning til plan- og dispensasjonspraksisen. 

Da tiltaket ikke er å regne som et ledd i 
stedbunden næring, må det søkes om 
dispensasjon. Plan og bygningsloven §19-2 
andre ledd sier blant annet følgende: 
«Dispensasjon kan ikke gis dersom hensynene 
bak bestemmelsen det dispenseres fra, eller 
hensynene i lovens formålsbestemmelse, blir 
vesentlig tilsidesatt. I tillegg må fordelene ved 
å gi dispensasjon være klart større enn 
ulempene etter en samlet vurdering. Det kan 
ikke dispenseres fra saksbehandlingsregler.»  

Hensynet bak bestemmelsen er å skjerme 
områder avsatt til Landbruks- Natur- Frilufts- 
og Reindriftsområder for utbyggingsaktivitet. 
Dette hensynet mener Bane NOR ikke blir 
vesentlig tilsidesatt da oppsetting av viltgjerdet 
er et ledd i å legge bedre til rette for 
reindriftsnæringa. Selv om gjerdet ikke er 
naturlig i et naturområde, er tilstedeværelsen 
av jernbanen i dette området et faktum.  

Bane NOR vurderer at fordelene med gjerdet 
klart overstiger ulempene, og søker på dette 
grunnlaget om dispensasjon fra Plan og 
bygningsloven for oppføring av gjerdet.  

 

 

Figur 3. Utsnitt fra kommuneplanens arealdel  
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1.3 Påkjørsler av dyr 

Vi har innhentet statistikk fra Bane NOR for dyrepåkjørsler for aktuelle strekninger over Saltfjellet. Disse 
registrerte dyrepåkjørslene gir et bilde av hvor dyr krysser jernbanelinjen.  Dette avspeiler gjerne gamle 
dyretråkk der vilt og tamrein finner det naturlig å ta seg fram i terrenget mellom beiteområder. Slike tråkk 
følger gjerne naturlige «veier» i terrenget der det er lett å ta seg fram.  Om vinteren er dette gjerne områder 
der det legger seg lite snø (fjellrygger, åpne områder der vinden blåser bort snøen). Om sommeren er dette 
gjerne passasjer som er åpne og der det samtidig er lett å finne skjul. Trekkveier og dyretråkk avgrenses 
gjerne av stup, urder og andre naturlige hinder.   

 Påkjørsler – Hele landet 

I Handlingsplanen1 er det gitt en oversikt over antall påkjørte dyr på ulike banestrekninger. Vi ser at 
Nordlandsbanen skiller seg klart ut her – spesielt i forhold til påkjørsler av tamrein og elg. Vi ser at antall 
dyrepåkjørsler på hele Nordlandsbanen for perioden 2008 – 2017 er nesten 7500 dyr.  

 

Figur 4. Påkjørsel av dyr fordelt på banestrekninger og ansvarsområder.  År 2008-2017. Kilde: Bane NOR SF.  

 

 Påkjørsler – hele Saltfjellet 

Figur 5 viser dyrepåkjørsler på strekningene Bolna – Lønsdal, Dunderland – Bolna og Lønsdal-Rognan i 
perioden 2009 – 2019.  

 

                                                      
1 Handlingsplan for å redusere antall dyr påkjørt med tog 2018-2021. Bane NOR april 2018.  
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Figur 5. Dyrepåkjørsler – Elg mellom km 554 og km 648 (Bolna-Lønsdal, Dunderland – Bolna og Lønsdal – Rognan) i 
tidsrommet 01.09.2009 til 01.09.2019.  Kilde Bane NOR.  

Vi ser av figur 5 at antall påkjørsler varierer mye fra år til år. Enkelte år har det bare vært noen få 
dyrepåkjørsler, mens det i 2011 ble påkjørt 22 dyr på strekningen Lønsdal-Rognan. Antall drepte dyr på 
toglinjen vil variere sterkt med snøfall, snørike vintre og antall dyr i området. I alt ble det på disse tre 
delstrekningene drept 225 elg i tidsrommet 2009-2019.   

I figur 6 har vi vist antall dyrepåkjørsler for tamrein på samme delstrekninger i samme tidsperiode som foran.  
Vi ser av denne figuren at det ble registrert 1418 påkjørte tamrein på disse delstrekningene i denne ti-
årsperioden. Vi ser at de fleste dyr ble påkjørt på strekningen Bolna-Lønsdal, men at det enkelte år er svært 
mange påkjørte dyr – opp mot 160 dyr i år 2010 – på strekningen Lønsdal – Rognan. 
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Figur 6. Dyrepåkjørsler – Tamrein mellom km 554 og km 648 (Bolna-Lønsdal, Dunderland – Bolna og Lønsdal – 
Rognan) i tidsrommet 01.09.2009 til 01.09.2019.  Kilde Bane NOR.  

 

I figur 7 viser vi antall påkjørte ørn på samme delstrekninger i samme tidsperiode. Vi ser at på 
delstrekningene Dunderland – Bolna og delstrekningen Lønsdal – Rognan er registrert 1-2 påkjørte ørner i 
de aktuelle årene.  Midt oppe på fjellet (Bolna-Lønsdal) er det ikke registrert påkjørsel av ørn.   

Vi antar at de fleste påkjørsler av ørn skyldes at ørn finner kadaver / kadaverrester langs jernbanelinjen, og 
at ørnen blir skremt opp når toget kommer – og flyr inn mot toget. Vi vil anta at antallet påkjørte ørn vil bli 
redusert når antallet påkjørte dyr / kadaver reduseres gjennom oppsetting av viltgjerde.  
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Figur 7.  Dyrepåkjørsler – Ørn mellom km 554 og km 648 (Bolna-Lønsdal, Dunderland – Bolna og Lønsdal – Rognan) i 
tidsrommet 01.09.2009 til 01.09.2019.  Kilde Bane NOR.  

 

 Påkjørsler – aktuell banestrekning. Kjemåga stasjon - Russånes 

Den aktuelle banestrekningen for dette tiltaket, løper fra Kjemåga stasjon NORB km 609 til Russånes NORB 
km 626.  NORB er en forkortelse for Nordlandsbanen.   

Vi kan av figurene lese hvor vi oftest finner dyrepåkjørsler. Dette vil være utsatte områder der det er 
dyretråkk eller naturlige trekkleier for dyr mellom beiteområder eller andre viktige områder.  Dette kan også 
være områder der det er gunstig for dyr å oppholde seg under uvær eller under spesielle beiteforhold.  

I figur 8 viser vi banestrekningen med påførte kilometermarkører.   
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Figur 8. Tiltaksområdet med kilometermarkører NORB km 609 til NORB km 626.  



Vilt- og reingjerde på strekningen Kjemåga - Russånes tunnel 

 
Konsekvensutredning Naturmangfold 
Oppdragsnr.: 5183475   Dokumentnr.: 01   Versjon: 01 
  

2019-11-01  |  Side 14 av 38 c:\docserver\00000000-0000-0000-0000-000000000001\working\f7bc60cc-74f3-4a1b-aeea-
8fae0186c100\3538275.docx 
 

I figur 9 viser vi totalt antall tamrein (569 stk) som i perioden 2009 – 2019 ble påkjørt på strekningen mellom 
Lønsdal stasjon (NORB km 602) og Russånes (NORB km 626). Vi ser at det er mange påkjørsler fordelt 
langs hele strekningen, men vi ser også at området ved NORB km 617,3 – rett nord for Varghola tunnel - 
skiller seg ut med hele 80 dyr påkjørt i perioden. Det er registrert en trekklei for rein i dette området.  I figur 
10 viser vi antall elg påkjørt i samme periode og på samme strekning.  

 

Figur 9. Totalt antall tamrein påkjørt (569) i perioden 2009 – 2019 på strekningen Lønsdal stasjon til Rusånes. NORB km 
602 til NORB km 626. Kilde Bane NOR 

 

Figur 10. Totalt antall elg påkjørt (78) i perioden 2009 – 2019 på strekningen Lønsdal stasjon til Rusånes. NORB km 602 
til NORB km 626. Kilde Bane NOR 

Vi ser av figur 10 at det er jevnt fordelt med elgpåkjørsler langs hele strekningen, men at det er spesielt 
mange elgpåkjørsler mellom NORB km 620 – 621. Det ble i alt påkjørt 78 elg i perioden 2009-2019.  
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Figur 11 viser elgpåkjørsler på strekningen Kjemåga – Russånes i perioden 2009 – 2019.  Vi ser at antallet 
påkjørsler har variert mellom 4 dyr i 2014, 2017 og 2018 og 9 dyr i 2013. Påkjørslene skjer nesten alltid om 
vinteren. Variasjonen i antall påkjørte dyr skyldes i hovedsak variasjoner i snøforhold.  I alt ble 62 elg  påkjørt 
i denen perioden – dette gir et gjennomsnitt på 6,2 dyr/år.  

 

 

Figur 11. Elgpåkjørsler pr år på strekningen Kjemåga – Russånes år 2010-2019. (kilde Bane NOR).  
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2 Metode og datagrunnlag 

2.1 Metode for utredning av ikke-prissatte temaer 

Konsekvensutredningen av ikke-prissatte temaer gjennomføres i henhold til metoden i Statens vegvesens 
håndbok om konsekvensanalyser (Håndbok V712, 2018). Tre begreper står sentralt i denne analysen: 

 Verdi: Med verdi menes en vurdering av hvor stor betydning et område har for et fagtema. 
 Påvirkning: Med påvirkning menes en vurdering av hvordan det samme området påvirkes som 

følge av et definert tiltak.  
 Konsekvens: Konsekvens fremkommer ved sammenstilling av verdi og påvirkning i henhold til 

matrisen i figur 14.  
Viktig grunnlagsmateriale for vurdering av verdi finnes bl.a. i følgende publikasjoner:  

 Direktoratet for Naturforvaltning 2007.  Kartlegging av naturtyper.  Verdisetting av biologisk 
mangfold. DN-Håndbok 13 2. utgave 2006 (oppdatert 2007)  

 Norsk rødliste for naturtyper 2018. Artsdatabanken, Trondheim.   
 Norsk rødliste for arter 2015.  Artsdatabanken, Norge.  

 

2.2 Referansealternativ og utredningsområde 

Påvirkning og konsekvenser av tiltaket vurderes i forhold til et referansealternativ - 0-alternativet. 
Referansealternativet er den nåværende situasjonen i området.   

Konsekvensutredningen omfatter de områder som blir direkte berørt av det planlagte tiltaket – reingjerde på 
strekningen Kjemåga – Rusånes.  

 

2.3 Metode for utredning av fagtema naturmangfold 

 Definisjoner 

Biologisk mangfold er definert som variasjonen hos levende organismer av alt opphav, herunder bl.a. 
terrestriske, marine eller andre akvatiske økosystemer og de økologiske komplekser som de er en del av. 
Dette omfatter mangfold innenfor arter, på artsnivå og på økosystemnivå. Direktoratet for naturforvaltning.  
Håndbok 13 – 2. utgave 2006 – oppdatert 2007side 1-5.  

Naturtyper er definert i naturmangfoldloven §3 bokstav j som: «ensartet type natur som omfatter alle 
levende organismer og de miljøfaktorene som virker der, eller spesielle typer naturforekomster som dammer, 
åkerholmer eller lignende, samt spesielle typer geologiske forekomster». Vi viser her til Rødliste for 
Naturtyper Artsdatabanken 2018.  
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 Datainnsamling 

Registrering 

Eksisterende kunnskap om utredningsområdet er innhentet fra eksisterende undersøkelser og fra 
Naturbase. Innhentet kunnskap anses tilstrekkelig i forhold til de anbefalingene som framkommer i 
rapporten.  

Registreringskategoriene for naturmangfold er vist i tabell 1.  

Kartlegging av naturmangfold knyttes til to nivåer: 

 Landskapsnivå, registreringskategorien landskapsøkologiske funksjonsområder. 
 Lokalitetsnivå inkludert enkeltforekomster er delt inn i fire registreringskategorier. 

 
Tabell 1. Registreringskategorier for fagtema naturmangfold.  Kilde: Statens vegvesen.  Håndbok V712.  
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